
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  16 

 Data 18/01/2022 

 

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE 

PER L’ANNO 2022 CIG: 906583213D 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA   

 

 
 Premesso che si rende necessario procedere ad affidare il servizio di manutenzione del verde pubblico 

comunale per l’anno 2022;  
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende favorire l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate 

di cui all’articolo 4 della L. 381/91 e richiamata a tal proposito la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 
03/03/2021; 

Visto il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale che prevede un costo per lo svolgimento del servizio 
suddetto pari a € 120.615,20 (oneri per la sicurezza pari a € 500,00 compresi) oltre IVA al 22%; 

Richiamato l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” che al comma 2 recita “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;  

Ricordato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, è necessario adottare la determinazione che 
indichi le modalità di scelta dell’offerente, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

Richiamato:  

 l’art. 37 comma 1 che stabilisce che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al 
periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione 
ai sensi dell’articolo 38.”; 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” come 
sostituita dalla legge n.108 del 2021, previo confronto concorrenziale; 

 
Tenuto conto che l’art. 216 comma 10 del medesimo D.Lgs. 50/2016 stabilisce che fino all’entrata in vigore del 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di classificazione sono soddisfatti 
mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita presso ANAC (ex AVCP);  

Considerato che: 

 per l’affidamento del servizio in oggetto si ritiene opportuno esperire una procedura competitiva di 
tipo negoziato con consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  



 il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 e comma 3 lettera a) del d.lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizio ad alta 
intensità di manodopera;  

 per l’individuazione dei potenziali concorrenti è stato pubblicato all’Albo pretorio comunale e sul sito 
internet del Comune di Darfo BT. l’avviso esplorativo del 26/02/2021 prot. n. 6877 per 
manifestazione di interesse finalizzato all’affidamento del servizio in oggetto, in conformità alle Linee 
Guida ANAC n. 4/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici" e che alla data di scadenza prevista sono pervenute n. 9 istanze, come da 
documentazione in atti ; 

Ritenuto di non effettuare il sorteggio delle istanze, ma di procedere all’invito di tutti i partecipanti all’avviso 
esplorativo essendo il numero dei candidati ridotto, 

Ricordato che per lo svolgimento della procedura negoziata verrà utilizzato il sistema telematico SinTel messo a 
disposizione dall’agenzia Regionale Centrale Acquisti – ARCA; 

Precisato che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole essenziali, già 
contenute nel capitolato speciale d’appalto, relative al termine di esecuzione del servizio, ai pagamenti, alla 
cauzione definitiva e alla disciplina economica dell’opera che fa riferimento al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che la presente procedura di gara comporta un contributo ANAC per la Stazione Appaltante di € 
225,00 e ritenuto pertanto di assumere il relativo impegno di spesa; 

Richiamato l’art. 113 del decreto Legislativo 50/2016 e successiva modifica di cui al D.L. 32 del 18/04/2019 che 
prevede l’accantonamento per incentivi di funzioni tecniche svolte dai dipendenti di una somma non 
superiore al 2% dell’importo posto a base di gara; 

Ritenuto di: 

 individuare il gruppo di lavoro come di seguito specificato:  

- Responsabile Unico del Procedimento: Geom Pedersoli Grazioso 

- Progettista collaboratore tecnico e amministrativo: Geom. Chiara Almici;; 

- Collaboratori amministrativi: Tosini Giovanna 

 accantonare la somma di € 2.412,30 quale incentivo per funzioni tecniche come previsto dall’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da Regolamento comunale approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 62 del 03/04/2019; 

Premesso quanto sopra; 

D E T E R M I N A: 
 

1) di approvare il progetto e la documentazione tecnica predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale per 
l’espletamento del servizio in oggetto allegata al presente atto; 

2) di stabilire che il servizio di manutenzione del verde pubblico comunale per l’anno 2022 venga affidato 
mediante la piattaforma telematica denominata SinTel messa a disposizione da ARCA con procedura 
negoziata riservata ai fini dell’inserimento lavorativo di persone svantaggiate – art. 112 del D.Lgs. 
50/2016, con invito agli operatori partecipanti all’avviso esplorativo, iscritti all’albo fornitori del Comune di 
Darfo Boario Terme istituito presso SinTel, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, e 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo posto base di gara pari ad € 
120.615,20 (oneri per la sicurezza pari a € 500,00 inclusi e non soggetti a ribasso) IVA esclusa; 

3) di impegnare la relativa spesa pari a € 120.615,20, IVA al 22% inclusa, al capitolo 09021,03,0210 come 
di seguito riportato: 

 
Beneficiario/Fornitore 

(C.F. o P.IVA)  

 

Importo 

impegnato 

 

di cui: 

importo 

IVA 

% 

Aliquota 

IVA  

Anno di 

imputazione 

contabile 

Capitolo 

 147.150,54 26.535,34 22 2022 09021,03,0210 

C.I.G.: 906583213D 

4) di impegnare la spesa relativa al contributo ANAC, pari a € 225,00, come di seguito riportato: 
 

Beneficiario/Fornitore 

(C.F. o P.IVA)  

 

Importo 

impegnato 

 

di cui: 

importo 

IVA 

% 

Aliquo

ta IVA  

Anno di 

imputazione 

contabile 

Capitolo 

AUTORITA’ NAZIONALE ANTI 

CORRUZIONE  - ANAC 
€ 225,00 esente esente 2022 09021,03,0210 

 
5) di approvare la documentazione di gara composta da: 



- Lettera di invito alla procedura negoziata; 
- D.G.U.E. 
- Modello dichiarazione assolvimento imposta di bollo 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

6) di svolgere la suddetta gara attraverso la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia;  
7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, tenuto conto 

del comma 823 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio; 

8) di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Segreteria ed all’Ufficio di Ragioneria. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


